

**Tale til brug for samråd i Folketingets Finansudvalg torsdag
den 26. maj 2011 kl. 13.00**

Spørgsmål B

”Hvorfor har regeringen ændret opfattelse af, hvordan den politifaglige indsats bedst tilrettelægges mhp. at reducere den grænseoverskridende kriminalitet?”

[Indledning]

1. Med samrådsspørgsmål B lægges til grund, at regeringen har ændret opfattelse med hensyn til, hvordan den politifaglige indsats bedst tilrettelægges i forhold til at reducere den grænseoverskridende kriminalitet.

Lad mig starte med at slå fast, at regeringen ikke har ændret opfattelse.

Det er jo en problemstilling, som har fyldt meget i debatten, og jeg vil naturligvis også gerne uddybe mit svar på, hvorfor regeringen ikke har ændret opfattelse!

Mine bemærkninger i dag vil i den forbindelse tage udgangspunkt i besvarelsen af spørgsmål nr. 38 vedrørende aktstykket, der sådan set er svaret på udvalgets samrådsspørgsmål B.

2. Og som det bl.a. fremgår af den nævnte besvarelse, har jeg og mine forgængere gentagne gange understreget, at etablering –

eller genetablering om man vil – af en traditionel grænsekontrol, dvs. en systematisk personkontrol af alle, der passerer grænsen, hverken er et nødvendigt eller hensigtsmæssigt middel til at bekæmpe grænseoverskridende kriminalitet.

Det er således Rigspolitiets vurdering, at man sammenlignet med en sådan traditionel grænsekontrol får mere ud af politiets ressourcer ved efterretningsbaserede indsatser over for den organiserede kriminalitet.

3. Som skatteministeren allerede har været inde på, er det da heller ikke en sådan traditionel personkontrol, som aftalen af 11. maj 2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne går ud på.

Aftalen lægger derimod op til en styrkelse af toldkontrollen ved grænsen, dvs. en øget indsats i forhold til varer og genstande, der indføres her til landet.

Så man vil altså ikke komme til at opleve et grænsepoliti, der står og stempler de forbipasserendes pas.

En sådan fremgangsmåde ville da også helt åbenbart være i strid med Schengen-reglerne.

4. Det, der for politiets vedkommende er tale om, er, at den styrkede toldkontrol vil blive understøttet af en styrket politiindsats, så vi sikrer os, at toldmyndigheden hurtigt får bistand fra politiet, når der som et led i toldkontrollen opdages kriminalitet – f.eks. indsmugling af narkotika eller våben.

Heller ikke dette forhold indebærer nogen ændret tilgang til politiets arbejdstilrettelæggelse. Det er tværtimod helt i tråd med den tilgang til politiarbejdet i grænseområdet, der hele tiden har været – at politiet rykker ind, når der er behov for det.

Jeg vil i denne sammenhæng gerne understrege, at den styrkede toldkontrol kun er en del af løsningen på problemerne med grænseoverskridende kriminalitet.

Som det også er anført i en række af de besvarelser, der er afgivet til udvalget, skal aftalen om styrket toldkontrol ses i sammenhæng med den aftale, som regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne har indgået i søndags om en ”tryghedspakke”.

Aftalen fra i søndags indebærer bl.a. en intensivering af politiets fremadrettede efterforskning af organiserede tyvebander, hælnetværk og hjemmerøvere.

Hertil kommer, at dansk politi selvsagt fortsat vil indgå i et tæt samarbejde – bl.a. inden for Europol – med andre lande for at slå effektivt ned på en grænseoverskridende kriminalitet.

5. Så for kort at opsummere: nej, regeringen har bestemt ikke ændret opfattelse for så vidt angår tilgangen til den politimæssige indsats mod en grænseoverskridende kriminalitet.

Den hidtidige tilgang fastholdes og styrkes – og suppleres samtidig af den styrkede toldkontrol ved grænsen.